
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 402 

Del  24/07/2019 

Reg. Part. 145 

del  23/07/2019    

 

Oggetto: Liquidazione incentivi RUP e componenti UTC per i " Lavori 

urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero 

comunale, ubicato su un'area a elevato rischio di dissesto 

idrogeologico.  

Codice CUP: G52F17000250005  - CODICE CIG Z5B1EE98C5 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventitré del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 23/05/2019 con la quale è stato  conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con nota prot. 1561 del 12/04/2017 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha 

notificato notifica il D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 di finanziamento dei lavori in 

questione; 

 

 con determinazione dirigenziale n. 69 del 09/06/2017 è stato affidato l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla 

RTP Capogruppo Arch. Vincenzo Provenza nato a Cinisi (PA) il 24/01/1965 ed ivi 

residente in Via Faro Pizzoli n. 91, in associazione con  il Geom. Giuseppe Fichera nato a 

Motta Camastra (ME) il 30/08/62 iscritto all'albo dei Geometri di Messina al n. 2327 con 

studio tecnico in Motta Camastra (ME) Via Nazionale 75, C.F.: FCHGPP62M30F772Z -- 

P.iva 01670530839;  

 

 con contratto Rep. n.149 del 27/04/2018 sono stati accollati i lavori di che trattasi alla 

Ditta BONINA SRL con sede in Via Kennedy 35, Brolo, per l’importo complessivo di €. 

115.284,12 al netto del ribasso d’asta del 14,14% oltre € 4.869,43 per oneri della 

sicurezza; 

 

  in data  26/09/2018 sono stati consegnati i lavori all' impresa aggiudicataria; 

 

 con determina n. 132 del 11/07/2019 si è preso atto della perizia di assestamento 

somme e sono stati approvati gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di regolare 

esecuzione dei lavori, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e s.m.i,; 

 

VISTO il Regolamento per la ripartizione dell' incentivi di cui all' art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dovuti al personale per l’attività di responsabile del procedimento e gli incarichi della 

funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i 

loro collaboratori, approvato con deliberazione di C.C. n. 17  del 30.06.2017; 

 

VISTE le seguenti nomine RUP: 

 Arch. Filippo Russo - Determina Sindacale  n. 04 del 03/02/2016;   

 Ing. Fabio Marino - Determina Dirigenziale n. 129 del 13/10/2016; 

 Geom. Francesco Spitaleri - Determina Dirigenziale n. 130 del 31/07/2018; 

 Ing. Francesco Corica - Determina Dirigenziale n. 9 del 28/01/2019; 

 



DATO ATTO che il fondo per la funzione tecnica e l'innovazione risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro 

previsto nel progetto esecutivo  ammonta a €  2.782,79 così  ripartito: 

 

QUADRO DI RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI  

ART. 113 DEL D.LGS 50/2016  E SS.MM.II. 

 

Importo Progetto/Perizia €  235.000,00 

Incentivi art. 113 80% di €. 2.782,79  €     2.226,23 

RUP  35% €    779,18  

Collaboratori 20% €    445,25  

Somme per 

acquisto strumenti 

- implementazione 

UTC 

20% €    556,56 

 

Economie  25% €    1.001,80  

 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

Di  liquidare la somma pari ad € 1.224,43 quali compensi spettanti al RUP e ai collaboratori 

dell' UTC  per le attività svolte,  secondo il seguente prospetto: 

 

NOMINATIVO  
IMPORTO  

LIQUIDATO 

1 
Arch. Filippo Russo nato a Francavilla di Sicilia il 02/04/1962 - 

C.F.: RSSFPP62D02D765Z per competenze RUP 
€ 77,91 

 

 Ing. Fabio Marino nato a Messina il 28/12/1975 - C.F. 

MRNFBA75T28F158Q per le competenze RUP, da accreditare sul 

C.C. Bancario Codice IBAN: IT 71M0513282390867570010770 

€    311,67 

2 

   Geom. Francesco Spitaleri nato a Rocella Valdemone 09/02/1956 

    e    residente a Giardini Naxos in Via Marsala, 11 

Cod. IBAN IT 65E0200882180000300800186 

 

€ 194,80 

3 

   Ing. Francesco Corica nato a Sinagra il 26/01/1949 residente a   

   Sinagra in Via Antonello da Messina, 6  

   Cod. IBAN IT 93U 05216 82100 000005115879 CREVAL filiale di 

   Capo D' Orlando 

€ 194,80 

4 

Marzullo Santina nata a Floresta il 05/07/1969 – C.F. 

MRZSTN69L45D635A competenze componente U.T.C. da 

accreditare sul C/C Bancario Codice IBAN : 

IT 23C 0301984160000000114894 Credito Siciliano-Agenzia di 

Randazzo 

€.      151,38 

5 

De Maria Giuseppa nata a Catania il 01/01/1973 – C.F. 

DMRGPP73A41C351M per le competenze componente UTC da 

accreditare sul C/C Postale n. IT 84U0760116500000037885852   

€.      146,93 

6 

Marino Gaetana Rita nata a Lentini il 13/05/1975 - C.F 

MRNGNR75E53E532K per le competenze UTC da accreditare sul 

C/C Postale n. IT 82Q0760116500000018249987 

€ 146,93 

                                                                       SOMMANO  €.1.224,43    



 

Di dare atto che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate alla Città 

Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud",comprendente il progetto in oggetto;  

 

Di dare atto che le predette somme saranno pagate dopo l'intervenuto accreditamento delle 

somme secondo le modalità di cui al disciplinare delle procedure di finanziamento approvato 

con delibera di G.C. n . 57 del 18/04/2018; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                        F.to Ing. Francesco Corica 
         

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


